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I. БИЛИМ БЕРҮҮ УЮМУ ЖӨНҮНДӨ ЖАЛПЫ МААЛЫМАТ

Бишкек компьютердик системалар жана технологиялар колледжи («КОМТЕХНО»)
2005-жылы негизделген.

КОМТЕХНОнун ишмердүүлүгү КР Конституциясына, КР Жарандык кодексине, КР
"Билим берүү жөнүндө" мыйзамына, колледждин Уставына (Уюштуруучулардын жалпы
жыйынынын 2022-жылдын 22-декабрындагы чечими менен бекитилген, №49 протокол),
ошондой эле билим берүү чөйрөсүн жөнгө салуучу башка ченемдик укуктук актыларга
ылайык катуу жүргүзүлөт.. 

"КОМТЕХНОнун юридикалык жана иш жүзүндөгү дареги: Кыргыз Республикасы,
Бишкек  шаары,  Октябрь  району,  Анкара  көчөсү,  1/17.,  Байланыш  маалыматтары:
телефон/факс +996 (312) 88-75-74., Web-сайты: https://comtehno.kg/"

"КОМТЕХНО коммерциялык эмес билим берүү мекемеси болуп саналат жана КР
Юстиция  министрлигинде  кайра  каттоодон  өткөн.  Юридикалык  жакты  мамлекеттик
каттоо жөнүндө күбөлүк 2017-жылдын 23-октябрында берилген (каттоо номери 54170-
3301-У-е,  ОКПО  коду  23982483,  ИНН  01711200510115,  ГПЮ  сериясы  №  0027460.
Колледждин  алгачкы  мамлекеттик  каттоосу  2005-жылдын  17-ноябрына  таандык.
Колледждин менчик формасы: жеке."

КОМТЕХНОнун  уюштуруучулары  болуп  жеке  жана  юридикалык  жактар  2017-
жылдын 12-октябрындагы уюштуруучулардын жалпы жыйынынын чечиминин негизинде
эсептелет (№ 32 протокол):

1.Жумалиев Кубанычбек Мырзабекович;
2.Абдыкалыков Акымбек;
3. Укуев Бейшенбек Такырбашевич;
4.Алымкулова Нурийля.

Директор: Давлетбекова Айзада Давлетбековна., davaiza81@mail.ru.
"КОМТЕХНО кесиптик билим берүү тармагында адистерди даярдоого КР Билим

берүү жана илим министрлигинин № LS190000978 лицензиясына ээ (мөөнөтү: мөөнөтсүз)
25.03.2019-ж.  «Дизайн  (тармактар  боюнча)»  адистиги  боюнча  жана  тиркемеге  ылайык
багыттар/адистиктер/кесиптер  боюнча  көз  карандысыз  программалык  аккредитациядан
өттү." Сертификат: ОП -070602 Дизайн (тармактар боюнча) Дизайнер №VK190000924 ПР.
№38/19. Сертификаттын  жарактуулук  мөөнөтү  2024-жылдын  26-июнуна  чейин.  Негиз:
Билим берүү уюмдарын жана программаларын аккредиттөө агенттигинин 2019-жылдын
26-февралындагы № 37/19 буйругу «Сапаттуу Билим».

Кыргыз  Республикасынын  Мамлекеттик  каттоо  кызматынын  Бишкек  жерге
жайгаштыруу жана кыймылсыз мүлккө укуктарды каттоо башкармалыгынын кыймылсыз
мүлк  бирдигинин  техникалык  паспортунун  көчүрмөсү  бар,  идентификациялык  коду:
1041500370367, дареги:  Бишкек шаары, Анкара көчөсү 1/17.  Кыймылсыз мүлктүн ээси
"Аструм  Юнайтед  Корпорейшн"  ЖЧКсы  болуп  саналат,  алар  менен  2019-жылдын  2-
сентябрындагы  мүлктү  "Бишкек  компьютердик  системалар  жана  технологиялар
колледжи"  мекемесине  10  жылдык  мөөнөткө  оперативдүү  башкарууга  өткөрүп  берүү
жөнүндө келишим түзүлгөн.

Кыргыз  Республикасынын  Өзгөчө  кырдаалдар  министрлигинин
башкармалыгынын  корутундусу:  Студенттерди  окутуу  үчүн  имараттардын
жарактуулугу жөнүндө КР ӨКМ органынын корутундусу бар. Бишкек шаарынын Октябрь
районунун Өзгөчө  кырдаалдар  бөлүмү,  Бишкек  шаары,  Анкара  көчөсү  1/17  дарегинде
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жайгашкан "КОМТЕХНО" имараттарынын иштешине каршы эместигин билдирет, эгерде
КР  Өкмөтүнүн  22.08.24-жылдагы  №  318  токтому  менен  бекитилген  КРдагы  өрт
коопсуздугунун  эрежелери  сакталса.  Уруксат  берилген  күндөн  тартып  бир  жыл  бою
жарактуу.

Мамлекеттик  өрткө  каршы  кызматынын  корутундусу:  Студенттерди
окутуу  үчүн  имараттардын  жарактуулугу  жөнүндө  мамлекеттик  өрткө  каршы
кызматынын  корутундусу  бар..  №178  ӨРТКӨ КАРШЫ КЫЗМАТЫ ЖӨНҮНДӨ
МААЛЫМАТ,  2024-ЖЫЛДЫН 21-ОКТЯБРЫ. Бардык  бөлмөлөрдө  өрт  коопсуздугунун
эрежелери сакталат. Санитардык-эпидемиологиялык  станциянын  корутундусу:
санитардык-эпидемиологиялык  кызмат  органдарынын корутундусу   Окуучуларды
окутууга  арналган  жайлардын  санитардык-эпидемиологиялык  эрежелерге,  нормаларга
жана гигиеналык нормативдерге ылайыктуулугу жана шайкештиги жөнүндө. ЦГСЭНдин
жана өрткө каршы кызматынын корутундулары эч кандай шартсыз берилген.

КОМТЕХНО  колледжинде  спорттук  иштерди  уюштуруу  үчүн  спорттук
жайлар (тренажер залы, стол оюндары залы, шахмат залы), жабдылган жайкы спорттук
аянтча бар.

Ар  бир  студентке  окуу  аянты  СПО  лицензиялык  нормаларынын  талаптарынан
ашып, 7,5 м2 түзөт, ал эми жалпы аянты 10,2 (1 студентке 3).

Студенттерди тамак-аш менен камсыз кылуу үчүн 3-кабатта ашкана иштейт..

Студенттердин  жана  окутуучу-профессордук  курамдын  ден  соолугун  чыңдоо
максатында  окуу  корпусунун 101-кабинетинде  медициналык пункт  жана  медициналык
кызматкер иштейт.

КОМТЕХНОдо коопсуздукту камсыз кылуу үчүн имараттын периметри боюнча 30
видеокөзөмөл  камерасы,  Face  ID  системасы  жана  кире  бериште  күзөт  кызматы
орнотулган.

2023-2024-окуу жылында 14 окуу-методикалык колдонмо жана 10дон ашык илимий-
билим берүү макалалары жарык көрдү.  2022-23-окуу  жылында ИИИ жана  ИИИСТтин
жыйынтыгы боюнча окуу иштери боюнча директордун орун басары, доценттин милдетин
аткаруучу Давлетбекова А.Д. тарабынан «Колледжде тарбиялык-билим берүү процессин
ден соолукту сактоочу коштоо (изилдөө)» темасында №5135 патент, ошондой эле ЦТиД
бөлүмүнүн  башчысы,  улук  окутуучу  Исхакова  Г.А.нын жетекчилиги  астында  төмөнкү
темалар боюнча 6  патент (№734,  791,  792,  794,  495 жана 796)  алынды:  «Telegram-бот
comtehno.kg»; intuit.kg веб-тиркемеси; comtehno.kg веб-тиркемеси; icee.kg веб-тиркемеси;
vue-pizza онлайн пиццериясы; суши-бар веб-тиркемеси. Доценттин милдетин аткаруучу
Э.Ю.  Хусаинованын  илимий  макалалары  Россиянын  илимий  цитаталоо  индексинде
(РИНЦ)  жарыяланган.  "Илимий  басылмалар"  компаниясы  менен  меморандумга  кол
коюлду, ал илимий иштердин жогорку сапатын жана алардын дүйнөлүк ири маалымат
базаларына  жайгаштырылышын  камсыз  кылат.  Анын  ичинде  SCOPUS  жана  WEB OF
SCIENCE.
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2024-2025-ОКУУ ЖЫЛЫНА КАРАТА 070602 «ДИЗАЙН (ТАРМАКТАР БОЮНЧА)»
БББ СТУДЕНТТЕРИНИН КОНТИНГЕНТИ                                                        ТАБ.1

СПО билим берүү программаларынын аталышы 1 курс 2 курс 3 курс баары

070602 Дизайн (по отраслям) (ДПО) 44 59 38 141

                                                                           

Контингент ППС ЦТ и Д на 2024-2025  ок.жылы

таб.2

Бөлүм Жалпы
саны

Штат/
внутр.

штат

Совм./
час.

профес
сор

Доцент/
и.о.
доцента

Ст.
преп.

преп./
стажер
ы

Санарип
технологиялар  жана
дизайн

57 46 11 2 2 19 15/ 19

КОМТЕХНОнун  олуттуу  жетишкендиктерине  мастерскойлорду,
лабораторияларды, "Fashion studio" ательесин, "Арх-10" студиясын ачуу жана техникалык
жактан  жабдуу  кирет.  "Мажгрупп"  ЖЧКсында,  "Силк  коллекшн"  ЖЧКсында,  "Фойэл"
ЖЧКсында  окуу  филиалдарын  ачуу.  "Маж  групп"  ЖЧКсында  дуалдык  окутуу
киргизилген. Окутуу процесси документ түрүндө таризделип, үч тараптуу тартипте кол
коюлган: Өндүрүш-ОУМ-КОМТЕХНО. (Дуалдык окутуу жөнүндө жобо, Дуалдык окутуу
программасы, Насаатчылык жөнүндө жобо).

Ателье жана устаканаларда студенттер атайын дисциплиналар боюнча өз алдынча
иштерди  аткарышат,  0дөн  баштап  даяр  буюмга  чейин  тигүү  боюнча  кызматтарды
көрсөтүшөт, буюмдарды реставрациялоо жана оңдоо, графикалык дизайн жана интерьер
дизайны боюнча долбоорлорду ишке ашырышат. КОМТЕХНОдо жыл сайын эл аралык
конкурстар, көргөзмөлөр, хакатондор, ЭКО Батл экологиялык акциялары өткөрүлүп турат.
Ага  Бишкек  шаарынын  орто  кесиптик  окуу  жайларынын  жана  орто  билим  берүү
мектептеринин студенттери тартылат.

Жыл ичинде чыгармачылык багыттар жана компьютердик программалар боюнча
онлайн  жана  оффлайн  мастер-класстар  өткөрүлөт,  иштелип  чыккан  долбоорлору  жана
стартаптары бар окуучулар эл аралык илимий-практикалык конференцияларга чакырылат.
II.

"КОМТЕХНОдо  билим  берүү  программаларын  ийгиликтүү  ишке  ашыруу  үчүн
студенттик  долбоорлор  тиркемелер  жана  сайттар  түрүндө  ишке  ашырылган:  -
окутуучулардын  жана  студенттердин  илимий  басылмасы
https://makalabox.com/rating/  ,  электрондук  китепкана  https://lib-intuit.online/  ,
студенттерди  баалоо  BILIMTREK,  REITING  МУИТтин  окутуучуларынын
рейтинги, SIT.KG МУИТ журналы."
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III. ПРОГРАММАЛЫК ӨЗҮН-ӨЗҮ БААЛОО БОЮНЧА 
 ОТЧЕТТУ ТАЛДОО
 СТАНДАРТ  1.  БИЛИМ  БЕРҮҮ  ПРОГРАММАЛАРЫН  ИШТЕП  ЧЫГУУ,
БЕКИТҮҮ ЖАНА МОНИТОРИНГ ЖҮРГҮЗҮҮ:

Эскертүүлөр жок

СТАНДАРТ 2.  ОКУТУУНУН ЖЫЙЫНТЫКТАРЫН КАБЫЛ АЛУУ ЖАНА ТААНУУ
ЭКСПЕРТТИН ЭСКЕРТҮҮЛӨРҮ ИШКЕ

АШЫРУУ

ДИПЛОМДУК  ИШТЕРДИН  ТЕМАЛАРЫ  БОЮНЧА  ИШ
БЕРҮҮЧҮНҮН  СУНУШТАРЫ  БОЮНЧА  ДАЛИЛДҮҮ
БАЗА

АТКАРЫЛДЫ

СТАНДАРТ 3.  ОКУУЧУЛАРДЫН  БИЛИМ  БЕРҮҮ  ЖЕТИШКЕНДИКТЕРИН
ӨЗГӨЧӨЛҮККӨ БАГЫТТАЛГАН ОКУТУУ ЖАНА БААЛОО
ЗАМЕЧАНИЯ ЭКСПЕРТА ИШКЕ

АШЫРУУ

ГРАММАТИКАЛЫК КАТАЛАРДЫ ОҢДОО АТКАРЫЛДЫ

ШИЛТЕМЕЛЕРДИ ИШТЕТҮҮ АТКАРЫЛДЫ

СТАНДАРТ 4. ПЕДАГОГИКАЛЫК ЖАНА ОКУУ-ЖАРДАМЧЫ ПЕРСОНАЛ
ЭКСПЕРТТИН ЭСКЕРТҮҮЛӨРҮ ИШКЕ

АШЫРУУ

КОНОК  ЛЕКЦИЯЛАР  БОЮНЧА  МААЛЫМАТТАР
БАЗАСЫ

КОНОК
ЛЕКЦИЯЛАР
БОЮНЧА
ТАБЛИЦА
БЕРИЛГЕН

СТАНДАРТ 5МАТЕРИАЛДЫК ЖАНА МААЛЫМАТТЫК РЕСУРСТАР
ЭКСПЕРТТИН ЭСКЕРТҮҮЛӨРҮ ИШКЕ

АШЫРУУ

КУРАТОРДУ  ДАЙЫНДОО  ЖӨНҮНДӨ  БУЙРУК
ШИЛТЕМЕНИ АКТИВДЕШТИРҮҮ

АТКАРЫЛД
Ы

СПОРТ ЗАЛДАРДЫ КАЕРДЕН КӨРСӨ БОЛОТ? СПОРТИВНЫЕ  
ПОМЕЩЕНИЯ  
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СТАНДАРТ 6  МААЛЫМАТ  ЖАНА  КООМЧУЛУККА  ЖЕТКИРҮҮ  ЭСКЕРТҮҮЛӨР
ЖОКОПИСАНИЕ ВИЗИТА ВЭК 

Тышкы  эксперттик  комиссиянын  тышкы  визити  2025-жылдын  3-апрелинен  4-
апрелине чейин "Бишкек компьютердик системалар жана технологиялар колледжинин"
(КОМТЕХНО) мекемесине баруу программасын эске алуу менен өткөрүлдү.

Колледждин  ишмердүүлүгүн  баалоо  боюнча  объективдүү  маалымат  алуу  үчүн
МАКтын  мүчөлөрү  визуалдык  кароо,  байкоо  жүргүзүү,  ар  кандай  структуралык
бөлүмдөрдүн  кызматкерлеринен,  окутуучулардан,  студенттерден,  иш  берүүчүлөрдөн
интервью алуу, педагогикалык курамга, администрацияга, студенттерге анкета жүргүзүү
сыяктуу  ыкмаларды  колдонушту.  МАКтын  максаттуу  топтор  менен  жолугушуулары
такталган иш сапарынын программасына ылайык, белгиленген убакыт аралыгын сактоо
менен  өттү.  Колледждин администрациясы тарабынан иш сапарынын программасында
көрсөтүлгөн бардык адамдардын катышуусу камсыздалды.

Сырткы  эксперттик  комиссиянын  визуалдык  текшерүүсү  учурунда  окуу-тарбия
процессин камсыз кылуу үчүн зарыл болгон бардык материалдык-техникалык базанын
шайкештиги аныкталды.

Колледжди визуалдык текшерүүнүн натыйжасында, КОМТЕХНОнун материалдык-
техникалык  базасы  жана  социалдык  инфраструктурасы,  жалпысынан,  билим
алуучулардын  муктаждыктарына  жана  БӨУ  МББнын  сапаттуу  БПны  камсыз  кылуу
талаптарына жооп берери аныкталды.

Жакшы жактары:
- интерактивдүү панелдер менен жабдылган окуу кабинеттеринин болушу;
- заманбап атайын жабдуулар, окуу инвентарлары менен тигүү лабораторияларынын

болушу;
Дизайнердик  "Fashion  studio"  ательесинин  болушу,  эки  кабинеттин  бекитилиши

менен: кесүү жана тигүү, керектүү атайын жабдуулар менен;-
 окуу корпусунун фойесинде студенттик дизайнердик иштердин көргөзмө залынын

болушу;
- Интернетке кирүү мүмкүнчүлүгү бар жана компьютердик дизайн программалары

(Grafis,  Photoshop,  Figma,  Adobe  Illustrator  жана  CLO  3D  ж.б.)  менен  жабдылган
компьютердик класстардын болушу;

-  “Живопись”,  “Сүрөт  тартуу”,  “Интерьер  дизайны”,  “Жибек  басуу”,  “Керамика”
боюнча устаканалардын болушу

-  студенттерге  спорттун  ар  кандай  түрлөрү  менен  машыгууга  мүмкүндүк  берген
спорт залы, жабдуулары бар спорттук комплекстин болушу;

- колледждин ар кандай иш-чараларын өткөрүү үчүн акт залы;
- тиешелүү жабдуулары бар медициналык пункттун болушу;
- ашкананын болушу;
- Студенттердин өз алдынча окуу жана изилдөө иштерин жүргүзүүсү үчүн заманбап

китепканалык (анын ичинде электрондук китепканалык) фонддордун болушу.
Колледжде өзүнүн жатаканасы жок, бирок Исакеев көчөсү, 31 дарегинде жайгашкан

жеке  жатакана  менен  келишим бар,  ал  жерде  турак  жайга  муктаж  болгон  студенттер
жашай  алышат.  070602  "Дизайн  (тармактар  боюнча)"  адистигинин  контингентинин
негизин Бишкек шаарында же ага жакын жайгашкан шаар четиндеги райондордо жашаган
студенттер түзөт, ошондой эле студенттердин көпчүлүгү жашы жете элек болгондуктан,
туугандары менен жашашат.
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Колледждин  студенттерине  илимий-чыгармачылык  иштер  менен  алектенүүгө
мүмкүнчүлүк  берилген.  Мисалы,  карапа  жасоо  ийримдери,  спорттук  ийримдер,  бий
ийримдери, вокал, чечендик өнөр ийримдери иштейт.

 070602  "Дизайн  (тармактар  боюнча)"  БББ  студенттери  ар  кандай  кесиптик
конкурстарга,  эл  аралык көргөзмөлөргө,  республикалык платформаларга  жана  илимий-
практикалык конференцияларга активдүү катышышат.
Колледжде  билим  берүүнүн  сапатын  камсыз  кылуунун  бир  куралы  катары  AVN
маалыматтык системасы киргизилген.  Окуучулар үчүн ишке ашырылып жаткан билим
берүү программалары жөнүндө маалымат колледждин сайтында, социалдык тармактарда
маалыматтык стенддер аркылуу жайгаштырылат (КОМТЕХНО сайты www.comtehno.kg).
Почта   comtehno  .  kg  @  gmail  .  com  .  
Facebook   Facebook  :     
Instagram Instagram  :   «comtehno.kg»  

Эксперттер жумуш ордунда окутуу үчүн жайлар менен таанышты –  компьютердик
класстар,  ал эми 402,  406,  202  кабинеттеринде,  жыйындар залында окуу процессине
киргизилген студенттик долбоорлордун демонстрациясы өттү.  210-кабинетте
робототехника  боюнча  студенттик  иштердин жана психологиялык жеңилдетүү  боюнча
виар лабораторияларынын презентациясы болду.

ТЭК тарабынан 7 интервью жүргүзүлдү. Тышкы эксперттик комиссиянын максаттуу
топтор менен жолугушуулары иш сапардын программасына ылайык өттү.
Директор  менен  жолугушууда  эксперттик  топ  колледждин  ишмердүүлүгүнүн  негизги
багыттары,  анын  максаттары,  стратегиялык  пландары  жана  өнүгүү  милдеттери,  анын
ичинде  аккредитациядан  өтүп  жаткан  билим  берүү  программалары  менен
тааныштырылды.  Окуу  программаларын  актуалдаштыруу,  иш  берүүчүлөр  менен
кызматташуунун маанилүүлүгү, педагогикалык курамдын квалификациясын жогорулатуу
маселелери талкууланды. Диалогдун алкагында билим берүүнүн сапатын камсыз кылуу,
ошондой  эле  колледждин  материалдык-техникалык  базасын  жана  инфраструктурасын
жакшыртуу темалары көтөрүлдү.
Колледждин  ОП жетекчилери жана  административдик-башкаруу  кызматкерлери  менен
болгон  жолугушууда  билим  берүү  программаларынын  сапатын  жакшыртууга
байланыштуу  негизги  аспектилер  каралды.  Билим  берүүнүн  деңгээлин  жогорулатууга
багытталган иш-чаралар, анын ичинде практикага багытталган окутуу жана академиялык
өз  алдынчалыкты  бекемдөө  талкууланды.  Маектин  жүрүшүндө  дуалдык  окутуунун
ийгиликтүү  киргизилиши жана  ишке  ашырылышы,  ошондой  эле  кесипке  багыт  берүү
ишмердүүлүгүнүн  өзгөчөлүктөрү  белгиленди.  Окутуучулардын  курамын  өнүктүрүү
боюнча  активдүү  иштер  жүргүзүлүүдө,  анын  ичинде  республикалык  жана  эл  аралык
деңгээлдеги  квалификацияны  жогорулатуу  программалары  бар.  Студенттер  өзүнүн
кесиптик көндүмдөрүн жана окуунун натыйжаларын көрсөткөн республикалык жана эл
аралык  масштабдагы  конкурстарды  жана  хакатондорду  уюштурууга  олуттуу  көңүл
бурулууда.  Ошондой эле  методикалык жана  билим берүү  ишмердүүлүгүн  өркүндөтүү,
анын ичинде анын сапатын баалоо боюнча иштер жүргүзүлүүдө..

Окутуучулар  менен  жолугушуу.  Маектешүүнүн  жүрүшүндө  төмөнкү  маселелер
талкууланды:  билим  берүү  программаларынын  актуалдуулугу,  билим  берүү
программаларынын  материалдык-техникалык  базасын  өнүктүрүү  жана  анын
жетиштүүлүгү,  кызыкдар  тараптардын  окутуучулардын  билим  берүү  программаларын
иштеп  чыгууга  катышуусу,  бүтүрүүчүлөрдүн  даярдык  сапаты,  окутуучулардын
академиялык мобилдүүлүк программаларына катышуусу.
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Студенттер  менен  болгон  маек  көрсөткөндөй,  онлайн  анкета  аркылуу  кайтарым
байланыштын  алкагында  студенттер  билим  берүү  программаларына  канааттангандыгы
жөнүндө пикирин билдирүүгө, программанын же анын айрым курстарынын мазмунуна
өзгөртүүлөрдү  киргизүү  боюнча  каалоосун  билдирүүгө  мүмкүнчүлүгү  бар.  Окуу
сабактарын өткөрүүдө профессордук-окутуучулук курам интерактивдүү формаларды жана
окутуунун инновациялык технологияларын колдонот. Практикалык даярдоо өндүрүштүк
филиалдарда, практика базаларында жүргүзүлөт. Ошол эле учурда студенттерге практика
өтүүчү өз ордун сунуштоого укук берилет.

Жумуш  берүүчүлөр  менен  болгон  жолугушуу-маектешүүдө  билим  берүү
программалары эмгек  рыногунун  талаптарына  ылайык  жыл сайын  актуалдаштырылып
тураары белгиленди. Бул жумуш берүүчүлөр менен тегерек столдорду уюштуруу жана
студенттердин алардын базасындагы практикалык даярдыгынын жыйынтыктарын талдоо
аркылуу  камсыздалат.  Жумуш  берүүчүлөр  практикага  багытталган  окутууга  жана
студенттердин коммуникативдик көндүмдөрүн өнүктүрүүгө бөлүнгөн сааттардын санын
көбөйтүүнү  сунушташты.  Жалпысынан,  социалдык  өнөктөштөр  колледждин
студенттеринин жогорку атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн баса белгилешти.

Ата-энелер  менен  болгон  жолугушуу-маектешүүнүн  алкагында  алардын
балдарынын  КОМТЕХНОдогу  билим  сапатына  байланыштуу  суроолор  берилди.
Катышуучулардын  көпчүлүгү  берилген  билимдин  жогорку  деңгээлин,  ошондой  эле
окутуучулар  курамынын  жана  административдик-башкаруу  кызматкерлеринин
студенттердин өнүгүүсүнө активдүү катышуусун белгилешти.. 

Бүтүрүүчүлөр  менен  маек.  КОМТЕХНОнун  бүтүрүүчүлөрү  маегинде  азыркы
студенттердин  кесиптик  көндүмдөрдү  алууга  сонун  мүмкүнчүлүктөрү  бар  экенин,  ал
убакта өндүрүштүк филиалдар жана дуалдык окутуу жок болгонун белгилешти. Бирок,
буга карабастан, катышуучулар адистиги боюнча жумушка орношуп, алган көндүмдөрүнө
ыраазы болуп, кесиптик ишмердүүлүгүндө ийгиликтүү колдонуп жатышат.

Расмий  сайт  КOMTEXHOнун  ишмердүүлүгү  жана  жетишкендиктери  жөнүндө
кызыкдар тараптарды маалымдоо каналдарынын бири болуп саналат. Ошону менен бирге
сайтта AVN маалыматтык системасы орнотулганы белгиленет.
Иш  сапарынын  жүрүшүндө  эксперттерге  "МАЖ  групп"  ЖЧКсынын  өндүрүштүк
филиалынын,  практика  базаларынын:  Codify  Academy,  "АСОИ"  ЖЧКсы,
КЫРГЫЗПАТЕНТ, Be One, Janat  Travel,  БТБ Банкы, Бишкек суу канал муниципалдык
ишканасынын видеороликтери көрсөтүлдү.
          "«МАЖ групп» ЖЧКсынын видеосун көрүү учурунда «Дизайн (тармактар боюнча)»
адистиги  боюнча  практикалык  окутуу  дуалдык  окутуу  боюнча  нормативдик
документтерге ылайык өткөрүлүп жатканы аныкталды. Студенттер практиканын бардык
түрлөрү учурунда даярдоо профилдери боюнча кесиптик циклдин дисциплиналарын окуу
учурунда  алынган  кесиптик  көндүмдөрдү,  билимдерди  гана  өздөштүрбөстөн  жана
өнүктүрбөстөн, өндүрүштө эмгек рыногунда зарыл болгон кошумча компетенцияларга ээ
болушат."

Аккредитациялоо  жол-жобосуна  ылайык  окутуучулар  жана  студенттер  арасында
анкета жүргүзүлдү.

Аккредиттөө  жол-жобосуна  ылайык,  окутуучулар  жана  студенттер  арасында
электрондук анкета жүргүзүлдү.

Жашыруун анкетага катышкандардын саны – 80 адам.
Эмгек шарттарына канааттануу даражасын талдоо төмөнкүнү көрсөттү:
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-  Окутуучулар  билим  берүү  процессин  иштеп  чыгууга  жана  башкарууга
катышуусуна,  потенциалынын  өнүгүшүнө,  жамааттагы  психологиялык  климатка  жана
окуу жайдын жалпы имиджине ыраазы.

Айрым бааланган критерийлер боюнча, анын ичинде:
"Студенттердин билим берүү уюмуна канааттануусу" анкетасы. 
Анонимдүү анкетага катышкан студенттердин саны – 67 адам 
Анкеталык маалыматтарды иштеп чыгуу төмөнкүлөрдү көрсөттү:
"Сиз  ар  кандай  маалыматтык  маалымдамалар,  окуу  китептери  менен

камсыздалгансызбы?"
70% – «Ооба, 
100% камсыздалганбыз» деп жооп беришкен; 
20% – «Студенттердин бардык окуу китептери жок» деп жооп беришкен; 
10%  –  «Камсыздоо  жетишсиз»  деп  жооп  беришкен.  «Колледжде  студенттерге

интернет жеткиликтүүбү» деген суроого 
40% – интернет күн бою акысыз, эркин деп жооп беришкен.
 30% – компьютердик класстарда сабак учурунда гана мүмкүнчүлүк бар деп жооп

беришкен. «Практиканын уюштурулушу жана өткөрүлүшү сизди канааттандырабы» деген
суроого 

85% – өзгөчө доомат жок деп жооп беришкен.
«Окуу процессинин ар кандай аспектилерине канчалык деңгээлде ыраазысыз» деген

суроого.
Студенттердин  80%ы  –  «Толугу  менен  канааттандым»  деп  жооп  беришкен.

Студенттердин 20%ы – «Жарым-жартылай канааттандым» деп жооп беришкен.
Мугалимдер сабакта чыгармачылыкты жана активдүүлүктү көрсөтөбү деген суроого
Студенттердин 60%ы – «Окутуучулардын көпчүлүгү» деп жооп беришкен.
«Окуу  процессинин  маалыматтык  камсыздоосу  Сизди  канчалык  деңгээлде

канааттандырат?»
80% студенттер  "Китепканада  керектүү  окуу  адабияттарынын болушу"  деп  жооп

беришкен;
 25% студенттер "Окуу процессинде колдонулган компьютерлердин саны" деп жооп

беришкен; 
20% студенттер "Окуу залындагы орундардын саны" деп жооп беришкен. 
Ошентип,  жүргүзүлгөн  сурамжылоонун  анализи  студенттер  колледждин  ишине

толук канааттангандыгын көрсөттү.

ауд. 426 1.Дискреттүү  математика,  ПОВТ  топтору  -4-23,
ПОАС-4-23

д.м.н.,  профессор
Кененбаева Г. М.

ауд. 1/116 2 Электротехника, ПОАС-1-23, АСОИ-1-23 топтору
к.ф.-м.н.,  и.о.
профессора
Садыков М. А.

ауд. 403 3. Программалоо тили (Kotlin), группа ПОАС-2-24 ст. преподаватель
 Исхакова Г. А.

ауд. 402 4.Программалык-аппараттык  бөлүгүн  (Backend)
иштеп чыгуу, ПОАС-1-24 тобу

Мугалим
 Каримов Э. Р.

ауд. 406 5. Маалыматташтыруунун  техникалык  каражаттары,
ПОАС-2-23 группасы

Мугалим
Тилекматов Ж. М.

ауд. 411 6. Математика,
группа ПИМ-1-24

ст. преподаватель
Сариева Ф. С.
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ауд. 404
7. Милдеттенмелердин  жана  капиталдын
бухгалтердик  эсепке  алуусунун  практикалык
негиздери, ЭУБ-1-23 тобу

ст. преподаватель
Алтыбаева Ш. И.

ауд. 413 8. Экономиканын, менеджменттин жана маркетингдин
негиздери, ЭУБД-1-24 тобу

ст. преподаватель
Абдыкулова А. А.

ауд. 342 9. Материаловедение,
группа ДПО-2-23

и.о. доцента
Исенбаева А. Б.

ауд. 316 10. Основы креативного предпринимательства, группа
ПОВТ-2-23

ст. преподаватель
Жумаматова Г. К.

2 корпус
ауд. 2/215

11. Основы композиции,
группа ДПО-1-23

ст. преподаватель
Абдиев А. Ш.

ауд. 303 12. Трёхмерное проектирование
(3D Max), группа ДПО-2-22

ст. преподаватель
Жолдошбек у И.

Сабактардын жүрүшүндө окутуучулар сабактын темасы боюнча мыкты билимдерин
көрсөтүштү.  Өтүлгөн  материалды  бекемдөөдө  окутуучу  тарабынан  да,  студенттер
тарабынан  да  логика  жана  ырааттуулук  байкалды.  Тапшырмалар  татаалдык  деңгээли
жогорулай  тургандай  кылып  тандалган.  Тапшырмалардын  формулировкалары
студенттерге түшүнүктүү болду. Окутуучулардын сүйлөгөн сөздөрү так жана ишенимдүү
болду.

Мугалим тарабынан коюлган максаттарга акыры жетишилди. Практика базаларын
кароо, иш берүүчүлөр, бүтүрүүчүлөр менен маектешүү, окутуучулар менен студенттерге
анкета  жүргүзүү  аккредиттелүүчү  БПнын  адистигине  жана  баруу  графигине  ылайык
жүргүзүлдү.

АККРЕДИТТӨӨ СТАНДАРТТАРЫНА ЫЛАЙЫКТУУЛУК

СТАНДАРТ 1.  БИЛИМ  БЕРҮҮ  ПРОГРАММАЛАРЫН  ИШТЕП  ЧЫГУУ,
БЕКИТҮҮ ЖАНА МОНИТОРИНГ ЖҮРГҮЗҮҮ

 070602 «Дизайн (тармактар боюнча)» БББнын миссиясы, көрүнүшү, билим берүү
максаттары  жана  күтүлгөн  окуу  натыйжалары  стейкхолдерлердин  талкууларынын
негизинде толуктоолорду жана өзгөртүүлөрдү эске алуу менен тегерек столдо каралып,
талкууланып  жана  кабыл  алынды  (Стейкхолдерлер  менен  тегерек  столдун  протоколу
22.06.22-жыл).

070602- "Дизайн" (тармактар боюнча) багытындагы ОПОП кызыкдар тараптардын
катышуусунда тегерек столдо каралып, "Силк коллекшн" ЖЧКсынын директору Гапарова
Ж.А.  жана  ДПО-2-23  гр.  старостасы  Бузурманкулова  Н.О.  менен  макулдашылып,
КОМТЕХНОнун  Педагогикалык  Кеңешинин  отурумунда  бекитилген.  (Протокол
педсовета КОМТЕХНО № 6 от 12 июля 2022 года,  Протокол круглого стола от   22   июня  
2022 года  ,    Протокол круглого стола от 24 февраля 2024 г.). 070602- «Дизайн (тармактар
боюнча)»  багыты  боюнча  иштелип  чыккан  ОПОПтун  негизинде  ОПга  өзгөртүүлөр
киргизилди.
Маанилүү жетишкендиктерге төмөнкүлөр кирет: 070602 "Дизайн (тармактар боюнча)"

багытындагы  БББӨ  кызыкдар  тараптардын  сунуштарынын  жана  сунуштамаларынын
жыйынтыгы боюнча талкууланып, иштелип чыкты. (Протокол круглого стола)

070602  "ДИЗАЙН  (ТАРМАКТАР  БОЮНЧА)"  БИЛИМ  БЕРҮҮ  ПРОГРАММАСЫНА
ДУАЛДЫК ОКУТУУ КИРГИЗИЛДИ. ДУАЛДЫК ОКУТУУНУН АЛКАГЫНДА ТӨМӨНКҮ
ДОКУМЕНТТЕР  ТҮЗҮЛДҮ:  "ДУАЛДЫК  ОКУТУУ  ЖӨНҮНДӨ  КЕЛИШИМ",
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"НАСТАВНИКТИК  ЖӨНҮНДӨ  ЖОБО",  "ДУАЛДЫК  ОКУТУУ  ПРОГРАММАСЫ".
(ДУАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ)  

070602 "Дизайн (тармактар боюнча)" багыты боюнча практикага багытталган окутуу үчүн
төмөнкүлөр түзүлгөн: "Fashion studio" ательеси - 2022-жылдын сентябрь айы, "МАЖ групп"
ЖЧКсындагы КОМТЕХНО филиалы - 2024-жылдын сентябрь айы.

070602  "Дизайн  (тармактар  боюнча)"  адистигинин  студенттери  сабактан  тышкаркы
убакытта өндүрүштө стажировкадан өтүшөт жана 8600 сом өлчөмүндө стипендия алышат,
"Fashion  studio"  ательесинде  жеке  буйрутмаларды  аткарышат,  реставрация  жасашат,
ошону менен өздөрүнүн кесиптик кызматтарын акчага айландырышат.
070602  "ДИЗАЙН  (ТАРМАКТАР  БОЮНЧА)"  ББПСИНЕ  ГРАФИС  11  САПР
ПРОГРАММАСЫ  КИРГИЗИЛДИ.  070602  "ДИЗАЙН (ТАРМАКТАР БОЮНЧА)"  ББПСИНДЕ
КТӨ ЫКМАЛАРЫ БОЮНЧА АКЫСЫЗ ИЙРИМДЕР ӨТКӨРҮЛӨТ.

Эскертүүлөр: жок
СУНУШТАР ЖАНА ЖАКШЫРТУУ ЧАРАЛАРЫ:
 - БИЛИМ БЕРҮҮ ПРОЦЕССИН ЖАКШЫРТУУ МАКСАТЫНДА ЖҮРГҮЗҮЛГӨН МОНИТОРИНГДИН
ЖЫЙЫНТЫКТАРЫ БОЮНЧА ИШТИ КАРАП ЧЫГУУ ЖАНА КҮЧӨТҮҮ БОЮНЧА КОНКРЕТТҮҮ
ПЛАН ТҮЗҮҮ;
 - 1-КУРСТАН БАШТАП ЭЛЕ БИРИНЧИ КУРСТУН СТУДЕНТТЕРИНИН КЕСИПКЕ КЫЗЫГУУСУН
КАМСЫЗ КЫЛУУ ҮЧҮН ОКУУ ПЛАНЫНА АТАЙЫН ДИСЦИПЛИНАЛАРДЫ КИРГИЗҮҮ.

Жыйынтык:  «1-стандарт.  «Билим  берүү  программаларын  иштеп  чыгуу,  бекитүү  жана
мониторинг жүргүзүү» «Сапаттуу Билим» агенттигинин стандартына ылайык келет.

СТАНДАРТ 2.  ОКУТУУНУН ЖЫЙЫНТЫКТАРЫН КАБЫЛ АЛУУ ЖАНА ТААНУУ

Кесипке багыт берүү иш-чаралары иш планына ылайык өткөрүлөт жана ар түрдүү
мүнөзгө ээ: ачык эшиктер айлыгы, шаардык, райондук жана аймактык мектептерге баруу
менен  мастер  класстарды,  ишкердик  оюндарды,  презентацияларды,  студенттердин
иштерин, буюмдарын көрсөтүү. Жыл сайын 070602 билим берүү программасы Бишкек
шаарынын  мэриясынын  Дене  тарбия  жана  спорт,  туризм  жана  жаштар  менен  иштөө
департаменти,  Билим  берүү  департаменти,  "Тазалык"  жана  "Зеленстрой"  ишканалары
менен  биргеликте  абитуриенттерди  тартуу  жана  алардын  кесиптик  багытын  аныктоо
максатында мектеп окуучулары арасында "ЭкоБатл" республикалык конкурсун өткөрөт.
Бишкек  шаарынын  мэриясынын  Маданият  башкармалыгы  менен  биргеликте  мектеп
окуучуларын, ата-энелерди жана иш берүүчүлөрдү тартуу менен бир катар иш-чаралар
өткөрүлөт. Студенттерди окутуунун жакшы натыйжасынын мисалы төмөнкүдө:  экинчи
курста  эле,  тигүү  буюмдарын  конструкциялоо  жана  технологиясы  боюнча  атайын
дисциплиналарды окуп бүткөндөн кийин, февраль айынан баштап студенты группы ДПО-
2-23 проходят  стажировку на  швейном производстве  «МАЖ групп»   жана  келечекте
адистиги боюнча жумушка орношо алышат.

- Белгилүү жетишкендиктерге төмөнкүлөр кирет: 
- ВКР темалары иш берүүчү тарабынан сунушталат,  коргоо учурунда массалык
тигүү  өндүрүшүндө  андан  ары  ишке  ашыруу  үчүн  коллекцияларды  тандоо
жүргүзүлөт.  Өндүрүүчү  менен  бүтүрүүчүнүн  ортосундагы  келишим  жекече
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түзүлөт.  Бүтүрүүчүнүн  ишин  акчалай  баалоо  жана  андан  ары  жумушка
орноштуруу ишке ашырылат (ВКР тематикасы).
 -  070602 "Дизайн (тармактар боюнча)"  БББ студенттери "ЖасМирТекс"  тигүү
өндүрүшүнүн  филиалында  КШИ,  "Композициянын  негиздери"  боюнча
практикалык сабактарды өтүшөт (Кош билим берүү документтери). 
- Студенттер окуудан бош убактысында тигүү цехинде иштешет (Студенттердин
стажировкасы). 
-  070602  "Дизайн  (тармактар  боюнча)"  БББ  студенттери  ДПИ  боюнча
чыгармачылык иштерин акчалай баалашат.

Эскертүү: жок
Сунуштар:
Абитуриенттерди  адистиктерге  кабыл  алуу  боюнча  кесиптик  багыт  берүү  иштерин
күчөтүү. ОП “Дизайн (по отраслям)

Жыйынтык:  «Стандарт  2.   «Окутуунун  натыйжаларын  кабыл  алуу  жана  таануу»
«Сапаттуу Билим» агенттигинин стандартына ылайык келет

СТАНДАРТ 3.  ОКУУЧУЛАРДЫН  БИЛИМ  БЕРҮҮ  ЖЕТИШКЕНДИКТЕРИН
ӨЗГӨЧӨЛҮККӨ БАГЫТТАЛГАН ОКУТУУ ЖАНА БААЛОО
В целях предотвращения отсева обучающихся приняты следующие меры:

-кесиптик  кызыгууну  өнүктүрүү  үчүн  кошумча  байланыштуу  жеке  консультациялар
өткөрүлөт.  Кураторлор  жана  атайын  дисциплиналардын  окутуучулары  пассивдүү
студенттерди кесиптик иш-чараларга тартышат.показы,  выставки,  дефиле,  Хакатоны,  IT
Festы;

-  ийгиликтүү  бүтүрүүчү  дизайнерлер,  ишкерлер,  ЖЧК  директорлору  менен
жолугушууларды өткөрүшөт. ( https://comtehno.kg/news);

-  студенттерди  өз  ара  кызматташуу  келишиминин  негизинде  өндүрүшкө  жумушка
орноштурушат (Трудоустройство студентов);  
- Ата-энелер менен тынымсыз иштөө. Бардык курстарда ата-энелердин ватсап группалары
ачылган; - 070602 «Дизайн (тармактар боюнча)» БББ студенттери окуучулардын жана иш
берүүчүлөрдүн кызыкчылыктарына жана карьералык пландарына жооп берген заманбап
дисциплиналарды  окууга  мүмкүнчүлүгү  бар.  Мисалы,  2022-жылдагы  окуу  планында
кийим  дизайнерлери  үчүн  «Коллекцияларды  көрсөтүүнү  уюштуруу»  дисциплинасы,
интерьер дизайнерлери үчүн – «Motion-дизайн» жана Үч өлчөмдүү долбоорлоо (3D Max),
графикалык дизайнерлер үчүн «Брендинг жана фирмалык стилди түзүү», «3D-анимация»
дисциплиналары киргизилген. (Учебный график ДПО)
Маанилүү  жетишкендиктерге  төмөнкүлөр  кирет:  "Дизайн  (тармактар  боюнча)"  билим
берүү  программасынын  окутуучулары  жана  студенттери  жыл  сайын  төмөнкүлөрдү
өткөрүшөт:  -  БГУИТтин  ИДАТы  жана  Бишкек  мэриясынын  Маданият  департаменти
менен  биргеликте  "Саякат  мезгили"  студенттик  коллекцияларынын  эл  аралык  мода
көрсөтүүсү; - Шаардын мектеп окуучулары, орто кесиптик окуу жайлары жана жогорку
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окуу  жайлары  арасында  Хакатон  конкурсу;  -  КР  Киберспорт  федерациясы  менен
биргеликте Республикалык IT Fest - 2024 иш-чарасынын уюштуруучулары;
-  070602  "Дизайн  (тармактар  боюнча)"  ББПсы  "МАЖгрупп"  ЖЧК  өндүрүшүндө
филиалын  ачты;  -  070602  "Дизайн  (тармактар  боюнча)"  ББПсынын  "Кийим  дизайны"
профилинин студенттери сабактан тышкаркы убакта өндүрүштө ишке орноштурулган.
 -  "МАЖ групп"  ЖЧК стажер  студенттерге  ай  сайын 8600  сом өлчөмүндө  стипендия
төлөйт;  -  ББП  Аламүдүн  районунун  Жумуш  менен  камсыз  кылуу  борбору  менен
биргеликте  жумушка  орноштуруу  программасын  ишке  ашырууда,  анын  алкагында
бүтүрүүчү  курстун  студенттери  квалификация  алдындагы  практикага  жөнөтүлүп,
өндүрүштө  стажер  катары  катталат,  практика  процесси  КОМТЕХНО,  өндүрүш  жана
Жумуш  менен  камсыз  кылуу  борбору  тарабынан  көзөмөлдөнөт,  100  доллар  суммасы
төлөнөт  жана  бүтүрүүчүнү  жумушка  орноштуруу  боюнча  мындан  аркы  иштер
жүргүзүлөт. Долбоордун максаты – жумушка орношкон бүтүрүүчү.
Эскертүү: жок
Сунуштар:
Филиалдарды  ачуу  жана  өндүрүштө  эки  багыт  боюнча  дуалдык  окутууну  уюштуруу
боюнча ишти күчөтүү: «Интерьер дизайны» жана «Графикалык дизайнер».Филиалдарды
ачуу  жана  өндүрүштө  эки  багыт  боюнча  дуалдык  окутууну  уюштуруу  боюнча  ишти
күчөтүү:  «Интерьер  дизайны»  жана  «Графикалык  дизайнер».Филиалдарды  ачуу  жана
өндүрүштө  эки  багыт  боюнча  дуалдык  окутууну  уюштуруу  боюнча  ишти  күчөтүү:
«Интерьер дизайны» жана «Графикалык дизайнер».

 ЖЫЙЫНТЫК: «СТАНДАРТ 3.  ОКУУЧУЛАРДЫН  БИЛИМ  БЕРҮҮДӨГҮ
ЖЕТИШКЕНДИКТЕРИН  ӨЗГӨЧӨЛҮКТӨРҮНӨ  ЖАРАША  ОКУТУУ  ЖАНА
БААЛОО "САПАТТУУ БИЛИМ" АГЕНТТИГИНИН СТАНДАРТЫНА ЫЛАЙЫК
КЕЛЕТ. 
СТАНДАРТ 4.ПЕДАГОГИКАЛЫК ЖАНА ОКУУ-ЖАРДАМЧЫ КЫЗМАТКЕРЛЕР

IT,  ЖАСАЛМА ИНТЕЛЛЕКТ ЖАНА ПРОГРАММАЛОО ТАРМАГЫНДА АКТУАЛДУУ БИЛИМИ БАР
ЖАШ АДИСТЕРДИ ТАРТУУ МАКСАТЫНДА 2023-ЖЫЛЫ НАСААТЧЫЛЫК ДОЛБООРУ ИШКЕ
КИРГИЗИЛГЕН.  ДОЛБООРДУН АЛКАГЫНДА "  НАСТАВНИЧЕСТВА МОЛОДЫЕ ПРЕПОДАВАТЕЛИ  
РАБОТАЮТ   ПОД РУКОВОДСТВОМ ОПЫТНЫХ КОЛЛЕГ  .   

ППС ОП ички өлкөдө да, чет өлкөдө да квалификацияны жогорулатуу курстарынан
өтүшөт.

- Белгилүү жетишкендиктерге төмөнкүлөр кирет:
- -  Өндүрүштүк  практиктерди  практикалык  сабактарга  тартуу  механизми

ийгиликтүү колдонулууда. 
- - 070602 Дизайн (тармактар боюнча) билим берүү программасынын окутуучулары

(кийим  дизайны  профили)  квалификациясын  жогорулатуу  жана  кесиптик
көндүмдөрдү  өнүктүрүү  максатында  өндүрүштө  стажировкадан  өтүшөт.  IT,
жасалма интеллект жана программалоо тармагында актуалдуу билими бар жаш
адистерди  тартуу  максатында  2023-жылы  насаатчылык  долбоору  ишке
киргизилген. Долбоордун алкагында. 

- - 070602 Дизайн (тармактар боюнча) билим берүү программасынын окутуучулары
республикалык  жана  эл  аралык  деңгээлдеги  тигүү  өндүрүшү  боюнча  кесиптик
платформаларга катышышат.Замечание: отсутствует
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-  ЖЫЙЫНТЫК:  Башка  чектеш  ЖОЖдор  менен  келишим  түзүп,  окутуучулар
курамынын алмашуусун уюштуруу системасын киргизүү.
ЖЫЙЫНТЫК: «СТАНДАРТ 4.  «ПЕДАГОГИКАЛЫК  ЖАНА  ОКУУ-ЖАРДАМЧЫ
ПЕРСОНАЛЫ  «САПАТТУУ  БИЛИМ»  АГЕНТТИГИНИН  СТАНДАРТЫНА
ЫЛАЙЫК КЕЛЕТ. 
5-СТАНДАРТ.  МАТЕРИАЛДЫК  ЖАНА  МААЛЫМАТТЫК  РЕСУРСТАРОП
070602 "ДИЗАЙН (ТАРМАКТАР БОЮНЧА)" жакшы материалдык-техникалык базага
ээ,  бардык  керектүү  атайын  жабдуулар  жана  компьютердик  технологиялар  менен
камсыздалган.  Студенттердин  өз  алдынча  иштерин  ийгиликтүү  ишке  ашыруу,
студенттердин жана окутуучулардын ишкердик ишмердүүлүгүн жүзөгө ашыруу үчүн
аудиториялары,  лабораториялары,  ошондой  эле  ателье  жана  студиялары  бар.  Билим
берүү  программасынын  материалдык-техникалык  базасы  жетиштүү  жана  сапаттуу
аудиториялык  фондго,  компьютердик  жана  кеңсе  техникасына,  китепканалык  жана
маалыматтык ресурстарга жеткиликтүүлүккө ээ. Аудиториялык фонд 3205 м2 түзөт, өрт
коопсуздугунун талаптарына,  санитардык  нормаларга  жооп берет  жана  лицензиялык
талаптарга  ылайык  келет.  Бир  студентке  эсептелген  окуу  аянты  лицензиялык
нормалардын талаптарынан ашып, 12 м^2 түзөт. 

Дуалдык окутууну өткөрүү үчүн керектүү аянттар менен камсыздалган.  Өндүрүштүк
филиалдарда заманбап автоматтар жана жарым автоматтар бар. Лабораторияларда жана
устаканаларда техникалык коопсуздук боюнча журналдар, ТК боюнча эскертүүлөр бар,
ар бир кабатта эвакуация планы илинген.

ЭСКЕРТҮҮ: ЖОК
 СУНУШТАР:
-  ОКУУ АУДИТОРИЯЛАРЫНЫН ЭКИНЧИ КОРПУСУНДА БӨЛМӨЛӨРДҮ ЖЕЛДЕТҮҮ СИСТЕМАЛАРЫ
ЖОК; - ЖЫЛЫТУУ СИСТЕМАСЫН ДЕМОНТАЖДОО ЗАРЫЛ;

Жыйынтык: «Стандарт 5.  « «Материалдык жана маалыматтык ресурстар»
«Сапаттуу Билим» агенттигинин стандартына жооп берет.

СТАНДАРТ 6. МААЛЫМАТ ЖАНА КООМЧУЛУККА ЖЕТКИРҮҮ
AVN санарип технологиялары, Moodle, Makalabox ("Макалалар кутусу"), Facebook,

Instagram: @comtehno.kg, WhatsApp жана Telegram аркылуу, колледждин расмий сайты
www.comtehno.kg: актуалдуу маалыматтын негизги булагы болуп саналат жана "Башкы
бет",  "Биз  жөнүндө",  "Адистиктер",  "Талапкерлерге",  "Жаңылыктар",  "Түзүмдүк
бөлүмдөр"  бөлүмдөрүн  камтыйт,  башкарууну  автоматташтырууга,  окуу  процессин
уюштурууга,  жетишкендиктерге  мониторинг  жүргүзүүгө  жана  КОМТЕХНОнун  билим
берүү ресурстарын системалаштырууга мүмкүндүк берет. КОМТЕХНОнун студенттери,
окутуучулары жана кызматкерлери бардык технологияларга шилтемелер, логиндер жана
паролдор аркылуу кире алышат.

Талапкерлерди жана  алардын ата-энелерин кабыл алуу эрежелери,  билим берүү
программалары,  шарттары  жана  студенттик  жашоосу  жөнүндө  маалымат  берүү
максатында  корпоративдик  канал  түзүлдү.  «Абитуриент  КОМТЕХНО»   менеджер
WhatsApp жана Telegram.

"КОМТЕХНО"  колледжи  ДПО  ОП  бүтүрүүчүлөрүн  жумушка  орноштуруу
маселелерине  өзгөчө  көңүл  бурат.  Бүтүрүүчүлөрдүн  бир  кыйла  бөлүгү  жогорку  окуу
жайларында окуусун улантып, ЖОЖдордун (МУИТ, КГУСТА, КГТУ, КНУ ж.б.) экинчи
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курсуна  тапшырышат.  Бүтүрүүчүлөрдүн  дагы  бир  бөлүгү  адистиги  боюнча  жумушка
орношуп, жумушту сырттан же аралыктан окуу формасы менен айкалыштырат.

2016-жылдан  бери  бүтүрүүчүлөрдүн  карьералык  өсүшүнө  мониторинг  жүргүзүү
үчүн "КОМТЕХНО бүтүрүүчүлөр ассоциациясы" коомдук бирикмеси иштейт.

"ОП  Дизайн  (по  отраслям)"  ишканалар  менен  келишим  түзгөн: ОсОО
МАЖГРУПП,  ОсОО Билал  Кидс,  ОсОО «Фабрика  Канайым»,  ОсОО Силк  Коллекшн,
ОсОО Фойэл  (Договоры с производствами) 
2016-жылдан  баштап  электрондук  окуу  материалдары  жайгаштырылган  Moodlle
системасы  киргизилген  (сайт  http://moodle.kg/).  Окутуучулардын  жана  студенттердин
илимий  басылмалары  "аркылуу  көзөмөлдөнөт.  https://makalabox.com/rating/  ,внедрена
электронная  библиотека  https:/,  /lib-intuit.online/  "Бирдиктүү  терезе"  системасы  бар  -
маалыматты чогултуу жана талдоо боюнча маалыматтык система, анын жардамы менен
профессордук-окутуучулар  курамы  жана  студенттер  үчүн  маалымат,  маалымкаттар,
дипломдор  жана  керектүү  документтерди  берүү,  окуу  жетишкендиктерин  көрүү
процедурасы жөнөкөйлөштүрүлөт.

- Маанилүү жетишкендиктер ОП: 
-  "Дизайн (тармактар боюнча)" ОП бүтүрүүчүлөрү жана студенттери өндүрүштө

ишке орноштурулган (Бүтүрүүчүлөрдү жана студенттерди ишке орноштуруу);
-   Иш  берүүчүлөр  ББПга  жана  ОПга  өзгөртүүлөрдү  жана  толуктоолорду

киргизүүгө, ошондой эле курстук жана дипломдук иштерге темаларды сунуштоого
мүмкүнчүлүгү  бар.  Кийинчерээк  иш берүүчүлөр  ДИ коргоого  катышууга  жана
бүтүрүүчүлөрдү  жана  алардын  иштерин  өндүрүшкө  киргизүү  үчүн  тандоого
укуктуу. 

-  КОМТЕХНОнун  бүтүрүүчүлөр  ассоциациясы  түзүлдү  жана  бүтүрүүчүлөр
тарабынан студенттерди колдоо боюнча активдүү иштер жүргүзүлүүдө..

Эскертүү: жок
 Сунуштар:  КОМТЕХНО  бүтүрүүчүлөр  ассоциациясы  менен  ишти  активдештирүү,
алардын потенциалын БПны жарнамалоо үчүн колдонуу.
Жыйынтык:  «Стандарт  6"Маалымат  жана  коомчулукка  жеткирүү"  "Сапаттуу
Билим" агенттигинин стандартына жооп берет.
ЖЫЙЫНДЫ АНАЛИЗ ОП 070602 «ДИЗАЙН (ПО ОТРАСЛЯМ)»
Күчтүү жактары Алсыз жактары Коркунучтар Мүмкүнчүлүктөр
070602 "Дизайн (тармактар
боюнча)"  билим  берүү
программасына  "МАЖ
групп"  ЖЧКсындагы
өндүрүштүк  филиалда
дуалдык  окутуу
киргизилген.  Дуалдык
окутуунун  алкагында
төмөнкү  документтер
түзүлдү:  "Дуалдык  окутуу
жөнүндө  келишим",
"Насаатчылык  жөнүндө
жобо",  "Дуалдык  окутуу
программасы".

070602  "Дизайн
(тармактар
боюнча)"  БПнын
1-2-курстарынын
студенттеринин
кесипке  болгон
кызыгуусунун
төмөндүгү

Эгерде  биринчи
курстан  кийим
дизайны  боюнча
атайын
дисциплиналар
киргизилбесе, бул
студенттердин
кызыгуусуна  терс
таасирин
тийгизиши
мүмкүн.

Биринчи  курстан
баштап
студенттердин
кесипке
кызыгуусун
арттыруу  үчүн
окуу  планына
атайын
дисциплиналарды
киргизүү.
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070602 "Дизайн (тармактар
боюнча)"  багытында
практикага  багытталган
окутуу  үчүн  төмөнкүлөр
түзүлгөн:  "Fashion  studio"
ательеси - АРХ студиясы

Студенттердин
мобилдүүлүгүнүн
жоктугу.

Мобилдүүлүк жок
болгон  учурда
кесиптик  өсүшкө
жана
төмөнкүлөргө
катышууга чектөө
коюлушу мүмкүн:
эл  аралык
алмашуу
программалары;
эмгек  рыногунда
атаандаштыкка
жөндөмдүүлүктүн
төмөндөшү,
башка
колледждердин
студенттери  жана
окутуучулары
менен  өз  ара
аракеттенүүнүн
жетишсиздиги.

Бишкек
шаарынын
кесиптик  орто
окуу
жайларынын
арасында
студенттердин
мобилдүүлүгүн
киргизүү.

070602  ОП  боюнча
студенттер  «Дизайн
(тармактар  боюнча)»
өндүрүштө  практикадан
өтүшөт сабактан тышкаркы
убакта  жана  8600  сом
өлчөмүндө  стипендия
алышат.

070602  "Дизайн
(тармактар
боюнча)"  билим
берүү
программасы,
"Кийим дизайны"
профили  боюнча
2 жылдан бери аз
кабыл  алуудан
улам  бүтүрүү
болгон жок.

"«Дизайн
(тармактар
боюнча)»  билим
берүү
программасына
кесиптик  багыт
берүү  иштерин
жүргүзүү  жана
абитуриенттерди
тартуу  үчүн  бир
жылдык  иш-
чаралардын
планын  иштеп
чыгуу."

ОП  070602  Дизайн
(тармактар боюнча)  САПР
Графис  11  программасы
киргизилген.

ОП  070602
«Дизайн
(тармактар  
боюнча)»  эки
профиль  боюнча
«Интерьер
дизайны»  жана
«Графикалык
дизайнер»
дуалдык
окутууну
киргизүү  боюнча

"«Интерьер
дизайны»  жана
«Графикалык
дизайнер»  деген
эки багыт боюнча
филиалдарды
ачуу  жана
өндүрүштө
дуалдык
окутууну
уюштуруу
иштерин
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ишти  начар
жүргүзүүдө.

күчөтүү."

070602 "Дизайн (тармактар 
боюнча)" ОП боюнча 
декоративдик-прикладдык 
искусство ыкмалары 
боюнча акысыз ийримдер 
өткөрүлөт.
ВКР темалары жумуш 
берүүчү тарабынан 
сунушталат, коргоо 
учурунда массалык тигүү 
өндүрүшүндө андан ары 
ишке ашыруу үчүн 
коллекцияларды тандоо 
жүргүзүлөт. Өндүрүүчү 
менен бүтүрүүчүнүн 
ортосундагы келишим 
жекече түзүлөт. 
Бүтүрүүчүнүн ишинин 
монетизациясы жана анын 
андан аркы жумушка 
орношуусу ишке ашырылат
(ВКР тематикасы).
070602 "Дизайн (тармактар 
боюнча)" ОП студенттери 
КШИ боюнча практикалык 
сабактарды, 
"Композициянын 
негиздери" тигүү 
өндүрүшүнүн филиалында 
өтүшөт. “ЖасМирТекс” 
(Документы дуального 
обучения)
Студенттер окуудан бош 
убактыларында тигүү 
цехинде иштешет. 
(Стажировка студентов).
070602 "Дизайн (тармактар 
боюнча)" ОП студенттери 
ДПИ боюнча 
чыгармачылык иштерин 
акчага айландырышат. 
(Фото работ студентов)
Окутуучулар жана 

«Дизайн (тармактар 
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боюнча)» билим берүү 
программасынын 
студенттери жыл сайын 
төмөнкүлөрдү өткөрүшөт: -
МУИТтин ИДАТы жана 
Бишкек мэриясынын 
Маданият департаменти 
менен биргеликте «Саякат 
мезгили» студенттик 
коллекцияларынын эл 
аралык мода көрсөтүүсү; - 
Бишкек шаарынын 
мэриясынын Дене тарбия 
жана спорт, туризм жана 
жаштар менен иштөө 
департаменти менен 
биргеликте мектеп 
окуучуларынын жана орто 
кесиптик окуу жайларынын
арасында Республикалык 
Эко Кубок конкурсу; - 
Шаардын мектеп 
окуучуларынын, орто 
кесиптик окуу жайларынын
жана жогорку окуу 
жайларынын арасында 
Хакатон конкурсу; - 
Кыргыз Республикасынын 
Киберспорт федерациясы 
менен биргеликте 
Республикалык IT Fest - 
2024 иш-чарасынын 
уюштуруучулары;
1. "Дизайн (тармактар 
боюнча)" БП 415 жана 424 
кабинеттерине ээ, анда 
студенттер өз алдынча 
ишмердүүлүктү 
жүргүзүшөт: ар кандай 
кесиптик конкурстарга 
жана көрсөтүүлөргө 
катышуу үчүн 
эксклюзивдүү 
коллекцияларды иштеп 
чыгуу,
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"Дизайн (тармактар 
боюнча)» адистигинин 
студенттери «Fashion 
studio» ательесинде жеке 
буйрутмалар боюнча 
даярдоо жана 
реставрациялоо боюнча 
ишкердик жүргүзүшөт."
"Өндүрүштүк филиалдагы 
«Дизайн (тармактар 
боюнча)» ОП эки заманбап 
тигүү жабдуулары менен 
жабдылган кабинети бар."
"Дизайн (тармактар 
боюнча)" БП 11-версиядагы
Графис САПР 
программалары орнотулган
15 компьютери бар 
компьютердик 
программалоо кабинетине 
ээ.
Дизайн (тармактар боюнча)
билим берүү 
программасынын 
студенттери стартап 
долбоорлорду иштеп 
чыгып, ишке киргизишет.
"КОМТЕХНОдо 2016-
жылдан бери Moodle 
системасы киргизилген, 
анда электрондук окуу 
материалдары 
жайгаштырылган (сайт: 
http://moodle.kg/). "
КОМТЕХНОнун 
окутуучуларынын жана 
студенттеринин илимий 
басылмалары "аркылуу 
көзөмөлдөнөт. 
https://makalabox.com/rating/
КОМТЕХНО 
компаниясында 
электрондук система 
киргизилди библиотека  
https://lib-intuit.online/.
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Бул SWOT-талдоо 070602 "Дизайн (тармактар боюнча)" ОПдагы негизги учурларды 
бөлүп көрсөтүүгө жана билим берүүнүн сапатын жакшыртуу боюнча мындан аркы 
кадамдарды белгилөөгө мүмкүндүк берет.

3. АККРЕДИТТӨӨ СТАНДАРТТАРЫНА ЫЛАЙЫК КЕЛҮҮ

П/П Стандарты 3  баллга
ылайык
келет

Жарым-жартылай
дал  келет
(Жакшыртууну
талап  кылат)  2
балл

 Ылайык
келбейт  (0)
балл

1 Стандарт  1. "Билим  берүү
программаларын  иштеп  чыгуу,
бекитүү  жана  мониторинг
жүргүзүү" (7 КРИТЕРИЙ)

21

2 Стандарт  2. Окутуунун
натыйжаларын  кабыл  алуу  жана
таануу (4 критерий)

9 2

3 Стандарт 3. Окуучулардын 
инсандык багыттагы окуусу жана
билим берүү жетишкендиктерин 
баалоо (7 критерий)

21

4 Стандарт 4Педагогикалык жана 
окуу-көмөкчү персонал (6 
критерий)

18

5 Стандарт 5-стандарт. 5-
критерийдин материалдык жана 
маалыматтык ресурстары

12 2

6 Стандарт 6. Маалымат жана аны 
коомчулукка жеткирүү. (5 
критерий)

15

Жалпы упай 96 4

Бардыгы 100

БИЛИМ БЕРҮҮ УЮМУНУН ЖАНА БИЛИМ БЕРҮҮ 
ПРОГРАММАЛАРЫНЫН ИШМЕРДҮҮЛҮГҮН ЖАКШЫРТУУ 
БОЮНЧА СУНУШТАР

Билим берүү программасын баалоонун жүрүшүндө 070602 «Дизайн (тармактар боюнча)»
(даярдоо  профилдери  «Кийим  дизайны»,  «Интерьер  дизайны»,  «Графикалык  дизайн»)
БАК билим берүү программасынын төмөнкү күчтүү жана алсыз жактарын аныктады:
Сильные стороны программы:

Макул, бул тексттин кыргызча котормосу:
1.  570400  “Дизайн”  (профили  “Кийим
дизайны”)  багыты  боюнча  практикага
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багытталган  (дуальдык)  окутууну  тигүү
ишканаларында  филиалдарды  ачуу
аркылуу  киргизүү;  070602  «Дизайн
(тармактар  боюнча)»  билим  берүү
программасына  «МАЖ  групп»
ЖЧКсындагы  өндүрүштүк  филиалда
дуалдык  окутуу  киргизилген.  Дуалдык
окутуунун  алкагында  төмөнкү
документтер  түзүлдү:  «Дуалдык  окутуу
жөнүндө  келишим»,  «Насаатчылык
жөнүндө  жобо»,  «Дуалдык  окутуу
программасы».  2.  Окутуунун
жыйынтыктарын  бекемдөө
(студенттердин өз алдынча иштөөсү жана
жеке  заказдарды  аткаруу)  үчүн  070602
“Дизайн (тармактар  боюнча)” багытында:
«Fashion  studio»  ательеси  жана
Архитектуралык  студия  түзүлдү.  3.
070602  «Дизайн  (тармактар  боюнча)»
БПнын  студенттери  сабактан  тышкаркы
убакта өндүрүштө стажировкадан өтүшөт,
квалификация  алдындагы  практикадан
өтүшөт  жана  8600  сом  өлчөмүндө
стипендия алышат. 4. «Дизайн (тармактар 
боюнча)»  БПнын  профессордук-
окутуучулар  курамы  жана  студенттери
жыл  сайын  төмөнкүлөрдү  өткөрүшөт:  -
БЭАУнун  ИДАТы  жана  Бишкек
мэриясынын  Маданият  департаменти
менен  биргеликте  студенттик
коллекциялардын «Саякат мезгили» аттуу
эл  аралык  мода  көргөзмөсү;  -  Бишкек
шаарынын мэриясынын Дене тарбия жана
спорт, туризм жана жаштар менен иштөө
департаменти  менен  биргеликте  мектеп
окуучулары  жана  орто  кесиптик  окуу
жайлары  арасында  Эко  Кубок
республикалык  конкурсу;  -  Бишкек
шаарынын  мектеп  окуучулары,  орто
кесиптик  окуу  жайлары жана  ЖОЖдору
арасында  Хакатон  конкурсу;  -  КР
Киберспорт  федерациясы  менен
биргеликте IT Fest - 2024 республикалык
иш-чарасынын  уюштуруучулары.5.  ОП
070602  «Дизайн  (тармактар  боюнча)»
программасында студенттерди практикага
багытталган  окутуу  үчүн  төмөнкү
компьютердик  программалар
киргизилген:  САПР  Grafis,  Photoshop,
Figma, Adobe Illustrator жана CLO 3D.
 6. БАК темалары иш берүүчү тарабынан
сунушталат,  коргоо  учурунда
коллекцияларды  массалык  тигүү
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өндүрүшүндө  андан  ары  ишке  ашыруу
үчүн тандоо жүргүзүлөт. 
7.  ОПга  Moodle  системасы  киргизилген,
анда  электрондук  окуу  материалдары
жайгаштырылган  (сайт  http://moodle.kg/).
8.  КОМТЕХНОнун  окутуучуларынын
жана  студенттеринин  илимий
басылмалары  https://makalabox.com/rating/
тиркемеси аркылуу көзөмөлдөнөт.
 9. КОМТЕХНОдо электрондук китепкана
киргизилген https://lib-intuit.online/.

Программанын жакшыртылышы керек болгон алсыз жактары:
1. Студенттердин жана окутуучулардын академиялык мобилдүүлүгүнүн жоктугу.

2.  070602  "Дизайн  (тармактар  боюнча)"  билим  берүү  программасы  "Интерьер
дизайны" жана "Графикалык дизайнер" эки профили боюнча филиалдарды ачуу
жана дуалдык окутууну киргизүү боюнча иштерди начар жүргүзүүдө.
 3.  Эки  жыл  ичинде  070602  "Дизайн  (тармактар  боюнча)"  билим  берүү
программасы, "Кийим дизайны" профили боюнча студенттерди чыгарган жок, бул
багытка жетиштүү санда кабыл алуу болбогондугу менен шартталган.
 4.  Окуу  корпусунун  экинчи  имаратындагы  окуу  аудиторияларында  желдетүү
системалары жок.

МУНУН НЕГИЗИНДЕ ЭКК СУНУШТАЙТ:
.

1. 070602 "Дизайн (тармактар боюнча)" багытынын студенттеринин жана профессордук-
окутуучулар курамынын академиялык мобилдүүлүгүн камсыз кылуу боюнча пландуу 
ишти күчөтүү ("Кийим дизайны", "Интерьер дизайны", "Графикалык дизайн" 
профилдери). 

2. "Интерьер дизайны" жана "Графикалык дизайнер" эки профили боюнча филиалдарды 
ачуу жана өндүрүштө дуалдык окутууну уюштуруу боюнча ишти күчөтүү.

 3. "Дизайн (тармактар боюнча)" билим берүү программасына абитуриенттерди тартуу 
жана кесипке багыттоо иштерин жүргүзүү үчүн жыл ичиндеги иш-чаралардын планын 
иштеп чыгуу. 

4. Экинчи окуу корпусунун аудиторияларына желдетүү системасын орнотуу.

КОРУТУНДУ:
Билим берүү процессин өркүндөтүү боюнча иш-чаралардын комплексин ишке 
ашыруунун, колледждин администрациясынын жана бүткүл жамаатынын максаттуу 
жана пландуу ишинин, ошондой эле билим берүү чөйрөсүнүн бардык 
катышуучуларынын, социалдык өнөктөштөрдүн, иш берүүчүлөрдүн жана башка 
кызыкдар тараптардын активдүү өз ара аракеттенүүсүнүн аркасында КОМТЕХНО 
колледжинде студенттердин сапаттуу билим алуусу жана окутуучулар курамынын 
натыйжалуу иштеши үчүн жагымдуу шарттар түзүлгөн. Бул колледждин Уставына, 
колдонуудагы мыйзамдарга, ченемдик укуктук актыларга жана документтерге ылайык 
катуу сакталуу менен ишке ашырылат. Билим берүү программасынын (БП) 
ишмердүүлүгү Кыргыз Республикасынын билим берүү тармагындагы ченемдик-
укуктук документтерге ылайык жүргүзүлөт. Окуу процесси орто кесиптик билим 
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берүүнүн мамлекеттик билим берүү стандарттарынын (МББС ОКБ) негизинде 
уюштурулган жана ченемдик жоболордун талаптарына ылайык курулган. Билим берүү 
процессинин сапатын жогорулатуу үчүн заманбап маалыматтык технологиялар кеңири 
колдонулат. Колледжде AVN, mooldle.intuit.kg платформасы, "Бирдиктүү терезе" жана 
окутуучулар курамынын квалификациясын жогорулатуу борбору сыяктуу системалар 
иштейт. Колледждин материалдык-техникалык базасы, ошондой эле окуу китептери 
жана окуу-методикалык колдонмолор менен камсыз болушу ченемдик талаптарга толук
жооп берет. Окуу жайдын материалдык-техникалык базасын жакшыртуу боюнча иш-
чараларга дайыма талдоо жүргүзүлүп турат. Китепкана фонду жана колледждин 
маалыматтык сайты бардык окутулуучу дисциплиналар боюнча материалдар менен 
толукталган. "Дизайн (тармактар боюнча)" БП бардык критерийлерге жана Кыргыз 
Республикасынын орто кесиптик билим берүү программаларына коюлган 
аккредитациялык стандарттарга жооп берет. Бирок, андан ары...

ЖОГОРУДА БАЯНДАЛГАНДАРДЫН НЕГИЗИНДЕ ЭКСПЕРТТИК КОМИССИЯ ПРОГРАММАНЫ 
(ШИФР, БАГЫТЫ): 070602 «ДИЗАЙН (ТАРМАКТАР БОЮНЧА)» ББ: КОМТЕХНО 
АККРЕДИТТӨӨНҮ 5 ЖЫЛГА СУНУШТАЙТ (ШАРТТУУ АККРЕДИТТӨӨ БОЛГОН УЧУРДА 
АККРЕДИТТӨӨДӨН КИЙИНКИ МОНИТОРИНГ ШАРТЫ МЕНЕН).
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